Parch. zro ff. à longues lignes, plus les ff. 3 b·is et 34 bis. -Incomplet de la fin.- Les pre
miers et les derniers feuillets ont beaucoup souffert de l'hunùdité. - 300 sur 220 mill. - Ini
tiales vermillon et noir alternativement. 

Rel. maroquin rouge aux armes de France et au chiffre royal (Maréchal de Noailles, 85).
DELISLE, Sacramentaires, p. 193; notice LX.- H. NETZER, loc. cit., p. I22-I24. 

33· SACRAMENTAIRE DE SAINT-MAXIMIN DE TRÈVES. xe SIÈCLE, 2e MOITIÉ 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., rosor. 

Fol. 2 v0 à 5· D'une autre main (xne s.). Texte de onze préfaces. - 5 vo. Titre 
en onciales d'or. « In nomine Domini. Incipit liber sacramentorum de circula anni 
expositus, a sancto Gregorio papa romano editus, ex autentico libro bibliotece 
cubiculi scriptus, qualiter missa romana celebratur.: . n- 6 vo à 8. Préface commune 
et Sanctus en onciales d'or sur fond pourpré. 
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Fol. 8 v0 • Canon. - Aucun Amen. - .Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, 
sauf les différences ci-après. ~g v0 . «Te igitur ... papa nostro N. rege nostro, antis
tite et abbate nostro, et o. o ... »-cc Memento mei, queso, Domine ... >> (Texte dans 
Voyage littéraire de det{,X bénédictins, t. I, 2e part., p. II4.) - cc .Memento etiam, 
Domine, f. f. t ... » - ro V 0 • « Communicantes ... Damiani, Martini, Maximini, 
Benedicti, Galli et Columbani et omnium sanctorum ... >> -II vo. « Unde ct memores 
sumus, Domine, nos tui servi ... eiusdem Christi Filii tui, Dei et Do mini nos tri ... » 

- 12. (( Supra quae... sanctum sacrificium *· immaculatam hostiam ~. >> -
cc Supplices te rogamus ... in conspectum divinae maicstatis tuae ... » - « Memento 
etiam, Domine, ... in somno pacis. Hrc RECITANTUR NOMINA. Ipsis, Domine, et 
omnibus ... » 

Fol. 12 v0 • cc Nobis quoque ... Anastasia, Eufemia et cum omnibus sanctis ... » 
Les deux derniers signes de croix de<< Per ipsum ... »font défaut.- 13 vo. <<Libera 
nos... Petro et Paulo, Andrea atque Iohanne, necnon et sanctis martyribus tuis 
Stephano, Laurentio, Dionisio, Nazario, Cyriaco, sed et venerandis confessoribus 
tuis Euchario, Valerio, Materno, Martino, Maximino, Paulino atque Benedicto cum 
omnibus sanctis ... »-«Agnus Dei (ter). »-Aucune prière avant ou après la com
munion. - La mention de saint J ean l'évangéliste à qui l'abbaye était primitive
ment dédiée, la liste des premiers évêques de Trèves (à part saint Martin qui occupe 
la place de saint Agrice) et la mention de saint Benoît semblent bien indiquer que 
ce beau manuscrit a été transcrit pour Saint-Maximin de Trèves.